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Ikääntyneet haluavat syödä 
itse tehtyä kotiruokaa

Kotona asuvat ikäihmiset valmistavat ruokansa pääsääntöisesti itse raaka-aineista. 
Valmisruokia käytetään satunnaisesti. Tämä käy ilmi Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun 
(Xamk) haastattelututkimuksesta. Vaikka kaupassa käynti ja ruoanvalmistus saattaa olla 
vaivalloista, omasta ruokailusta halutaan huolehtia mahdollisimman pitkään itse.

Haastattelujen tavoitteena oli 
kuulla ikääntyneiden itsensä kertoma-
na, miten ruokailu kotona sujuu, mil-
laisia kokemuksia ja näkemyksiä heillä 
on tarjolla olevista ruokapalveluista 
sekä toiveita tulevaisuuden palveluille. 
Kohderyhmänä olivat hyväkuntoiset 
ikäihmiset, jotka eivät vielä käyttäneet 
kotiateriapalveluita.

Haastattelut toteutettiin loka–joulu-
kuussa 2017 yhdellätoista paikkakun-
nalla eri puolilla Suomea niin kaupun-
geissa, taajamissa kuin maaseudulla. 
Ikääntyneiden harrastepiireissä ja ko-
koontumispaikoissa toteutettiin ryh-
mähaastatteluja, ikääntyneiden ko-
deissa yksilö- tai parihaastatteluja 
(yhdessä asuvat puolisot). Haastatelta-
via oli yhteensä 64 henkilöä. Haastatel-
tavat olivat iältään 61–88-vuotiaita (ka 
73,9 vuotta). 

Terveyden heiketessä ruokailu 
kodin ulkopuolella väheni
Ruoanvalmistus oli ikääntyneille toi-
mintakyvyn ylläpitoa, yhdessäoloa 
puolison kanssa, tapa unohtaa mur-
heet tai muistella puolison kanssa 
koettuja ruokahetkiä. Asuinpaikka 
vaikutti siihen, miten usein haastatel-
tavat ruokailivat kodin ulkopuolella. 
Kaupungissa tai taajamassa asuvat 
saattoivat käydä syömässä ulkona vii-
koittain, syrjemmällä maaseudulla 
asuvat lähtivät ravintolaan muutaman 
kerran vuodessa tai eivät koskaan. 

Osalle ikääntyvistä kodin ulkopuolella 
ruokailun esteenä oli raha, osalla se, 
ettei ollut tottunut ruokailemaan ko-
din ulkopuolella eikä ravintolaruoka 
sen vuoksi maistunut.

Kun kunto heikkeni, kodin ulko-
puolella syömiseen liittyi monenlaisia 
haasteita. Huono terveys vei voimia ja 
ikääntyvä jäi helpommin kotiin. Kodis-
ta poistuminen saattoi olla hankalaa 
liikuntarajoitteiden vuoksi. Hissittö-
mästä talosta ei päässyt pyörätuolilla 
ulos ilman apua. Sisälle ravintolaan 
oli hankala päästä rappujen ja muiden 
liikuntaesteiden vuoksi. Jos ikäänty-
vä asui kaukana ruokapaikasta eikä 
hänellä ollut omaa autoa, ravintolaan 
tarvitsi kyydin. Vaikka kuljetusta olisi 
ollutkin tarjolla, pitkän matkan istumi-
nen autossa saattoi kipeyttää selän tai 
polvet ja kylälle lähdettiin yhä harvem-
min.

Erilaisia toimintastrategioita 
ruokailun järjestämiseen
Suurinta osaa haastateltavista ei vielä 
huolettanut aika, jolloin omat voimat 
hiipuisivat niin paljon, että ruokailun 
järjestämiseen kotona tarvittaisiin 
ulkopuolista apua. Erilaisia toimin-
tastrategioita oli kuitenkin mietitty. 
Useimmin ensimmäisenä aputoime-
na mainittiin ruokien raaka-aineiden 
kuljetusapu kaupasta kotiin. Tämä 
mahdollistaisi itsenäisen ruoanval-
mistuksen kotona vielä silloinkin, kun 

kauppaan kulkeminen tai ostosten 
kantaminen ei enää onnistu.

Jos haastateltu tai puoliso ei enää 
pysty valmistamaan ruokaa kotona 
tai ei halua tai osaa valmistaa ruokaa 
kotona, vaihtoehtona nähtiin aterioi-
den saaminen kotiin. Osa haastatel-
luista oli jo nyt tilannut kotiin ruokaa 
tavallisesta ravintolasta ja toivoi, että 
tämän tyyppisiä palveluita olisi tu-
levaisuudessa paremmin saatavilla. 
”Pitsatyyppistä tai muuta helppoa ja 
kohtuuhintaista, valitset itse, soitat, 
tuodaan kotiin.” Se, että ikääntyneel-
lä olisi mahdollisuus valita ravintola 
itse ja tilata sen ruokalistalta, mitä hän 
haluaisi kotona syödä, koettiin hyvänä 
palveluna. Sen uskottiin myös lisäävän 
ruokahalua.

Erityisesti maaseudulla asuvat haas-
tateltavat suunnittelivat turvautuvansa 
ruokailun järjestämisessä lasten ja 
naapurien apuun. He eivät uskoneet, 
että mikään ravintola tai ateriapalvelu 
toimittaisi ruokaa kauaksi kyläkeskuk-
sesta. Lasten tai naapurien toivottiin 
auttavan ruokien hankkimisessa kau-
pasta ja lähiomaisten kotona ruoan-
valmistuksessa. Lasten luona saattoi 
käydä syömässä tai heidän kotiinsa oli 
ehkä mahdollista muuttaa pysyvästi tai 
talviajaksi. Talviaika oli haasteellinen 
syrjäisellä maaseudulla asuville ikään-
tyneille. Päivittäiseen selviytymiseen 
liittyi ruokailun lisäksi kodin lämmit-
täminen ja lumitöiden tekeminen.
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Mielikuvat kotiateriapalvelusta 
perustuivat muiden 
kertomuksiin
Haastateltavat eivät olleet vielä itse 
käyttäneet kunnallista kotiateriapal-
velua. Melkein kaikilla oli palvelusta 
kuitenkin mielipide. Mielikuva pe-
rustui ystävien ja tuttavien kertomiin 
kokemuksiin tai omiin havaintoihin 
läheisten palvelun käytöstä. Muutama 
haastateltava oli käynyt kunnan kerho- 
ja päivätoiminnassa, jonka yhteydessä 
tarjottiin ruokaa. Vain neljä vastaajaa 
oli syönyt tai maistanut kotiin tuotavia 
aterioita.

Kotiateriapalvelun ruokaa kuvat-
tiin useimmiten, että se oli tavallista 
ruokaa, mutta melko mautonta, koska 
mausteita ja suolaa oli vähän, ja ruo-
kaan kyllästyisi ajan kanssa. Ruokaa 
pidettiin omaan kotiruokaan verrattu-
na kevyenä. Ruokaa verrattiin negatii-
viseen sävyyn sairaalaruokaan, mutta 
myös positiivisia mielikuvia ja mielipi-
teitä oli. Haastatelluilla oli kokemuk-
sia, että osa ateriapalvelun käyttäjistä 
piti ruoasta ja kotiin kuljetettu ateria 
hyvän asiakaspalvelun kera oli par-
haimmillaan päivän kohokohta.

Mistä tilaan 
kotiateriapalvelun?
Suurin osa haastateltavista ei tiennyt, 
mistä tietoa kotiin tuotavista aterioista 
sai tai mihin heidän tulisi ottaa yhteyt-
tä, jos kotiin tarvitsee ateriapalvelun. 

Asia ei ollut vielä ajankohtainen eikä 
se kiinnostanut, koska ajatuksena oli 
tulla toimeen mahdollisimman pitkään 
ilman palvelua. Kysyttäessä, miten 
palveluista tulisi ikääntyneille kertoa, 
ruokapalveluista toivottiin kerrottavan 
kotivierailulla. Samalla tulisi selville 
kokonaistilanne kotona ja ikääntynyt 
voisi kysyä epäselvistä asioista kasvo-
tusten helpommin kuin puhelimessa. 
Puhelinsoittoihin ei myöskään välttä-
mättä enää vastata, kun ikääntyneitä 
on varoiteltu huijauspuheluista.

Toiveena hyvä ruoka kauniisti 
tarjottuna
Kotiin tuotava kunnallinen ateria-
palvelu oli haastateltavien mielestä 
viimeinen vaihtoehto ennen palvelu-
taloon siirtymistä. Siihen turvauduttai-
siin sitten, kun muut vaihtoehdot olisi 
käytetty. 

Kun haastateltavia pyydettiin ku-
vaamaan, millainen olisi hyvin toimiva 
ateriapalvelu, useimmin esille otettiin 
ruoka. Ideaalinen kotipalvelun ateria 
olisi valmistettu laadukkaista, lähel-
lä tuotetuista raaka-aineista. Ruoassa 
olisi makua ja väriä kasviksista. Ruo-
kalistalla olevissa ruoissa olisi vaihte-
lua, päivittäin tarjolla ateriavaihtoeh-
toja ja listan saisi etukäteen nähtäville. 
Tilatuissa aterioissa olisi mahdollista 
ottaa huomioon asiakkaan mieltymyk-
set sekä sopiva annoskoko. Ateria tar-
jottaisiin kauniista astioista.
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